
/ eDERA L, 

sciE 
REITORIA: 1453, 1454, 1486, 1518, 1519, 1520. 
PROGESP: 144. 

Responsável: Sheila Furtado Farias 	 Universidade Federal do Amazonas 
Produção: Diretoria Executiva 	 A. Gal. Rodrigo Octávio Jordão Ramos, 3000 

Campus Universitário — Aleixo 
CEP: 69093-000 — Nlanaus — Amazonas 
Telefone: (92) 3305-1489 



24/0412019 	 SEI/UFAM - 0002018 - Portaria 

gJ 

• 	 ". 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Gabinete do Reitor 

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/04/2019 

PORTARIA W2  1453, DE 12 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições 
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 

de junho de 2017, e; 

CONSIDERANDO a competência estabelecida no inciso XVI, do artigo 19, do Estatuto da 

Universidade Federal do Amazonas; 

CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 2  017/2018 — PROPLAN/DEPI, datado de 

01/08/2018, da Direção do Departamento de Estruturação e Processos Institucionais — DEPI/UFAM, 
conforme consta no Processo n. 2  23105.073592/2018, protocolado em 01/08/2018; 

CONSIDERANDO os termos do Art. 55, da Lei n. 2  9.784/99, que prevê que em decisão na 

qual se evidencie não acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, os atos que 

apresentarem defeitos sanáveis poderão ser convalidados pela própria Administração; 

RESOLVE: 

Art. 12  —DIS P ENSAR a servidora HILDA LEONOR OLIVEIRA DE MAGALHAES 
CORDEIRO, matrícula SIAPE n. 2  3538584, ocupante do cargo de Secretária Executiva, da Função 
Gratificada FG-05, da Secretaria da Pró-Reitoria de Inovação Tecnológica - PROTEC, a partir de 
01/08/2018. 

Art. 22  —DESIGNARa servidora HILDA LEONOR OLIVEIRA DE MAGALHAES CORDEIRO, 
matrícula SIAPE n. 2  3538584, ocupante do cargo de cargo de Secretária Executiva, para exercer a Função 

Gratificada FG-04, da Secretaria da Pró-Reitoria de Inovação Tecnológica - PROTEC, convalidando os atos 

praticados na função de 01/08/2018 até 06/03/2019. 

Art. 32 — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira, Reitor, em 16/04/2019, às 

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento  imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=2412&infra sistema 
	

1/2 

322  Edição de Boletim 
24/04/2019 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 	 ISSN 1677-7050 	 No 78, quarta-feira, 24 de abril de 2019 

PORTARIA N9  88, DE 18 DE ABRIL DE 2019 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
no 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no D.O.U. de 19 de outubro de 2015, pelo 
Decreto no 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 31 de janeiro de 2017, 
pela Portaria CAPES no 105, de 25 de maio de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de maio 
de 2017, bem como pela Portaria CAPES n 9  146, de 24 de julho de 2017, publicada no 
D.O.U. de 25 de julho de 2017, resolve: 

Dispensar, MARIA DE AMORIM COURY, SIAPE 6172750, do encargo de substituta 
eventual do cargo de Chefe de Gabinete, DAS 101.4, do Gabinete - GAB, da Presidência, a 
contar de 20 de fevereiro de 2019, conforme processo 23038.027302/2016-79. 

ANDERSON RIBEIRO CORREIA 

PORTARIA N2  89, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
no 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no D.O.U. de 19 de outubro de 2015, pelo 
Decreto no 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 31 de janeiro de 2017, 
pela Portaria CAPES n 9  105, de 25 de maio de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de maio 
de 2017, bem como pela Portaria CAPES no 146, de 24 de julho de 2017, publicada no 
D.O.U. de 25 de julho de 2017, resolve: 

Dispensar, a pedido, CLARISSA SOARES, SIAPE 1044936, do encargo de 
substituta eventual do cargo de Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de 
Monitoramento de Resultados - DMR, da Coordenação-Geral de Acompanhamento e 
Monitoramento de Resultados, da Diretoria de Relações Internacionais, conforme processo 
23038.000645/2019-39. 

ANDERSON RIBEIRO CORREIA 

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO 

PORTARIA N2  93, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.994, de 1 ,  de março de 2017, e 
Considerando o disposto no processo no 23130001176/2018-36, resolve: 

Art. 19  - Conceder aposentadoria voluntária à servidora CRISTINA MARIA 
BUARQUE, matrícula SIAPE n° 0435587, ocupante do cargo de Pesquisador, Nível Superior, 
Classe V, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Joaquim Nabuco, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 3 9, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda 
Constitucional no 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o §18 do art. 40 da 
Constituição Federal de 1988. 

Art. 2 2  - Declarar vago o respectivo cargo ocupado pela servidora. 
Art. 3 9  - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial 

da União. 

ALFREDO BERTINI 

PORTARIA N2  99, DE 23 DE ABRIL DE 2019 

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.994, de 1 0  de março de 2017; 
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1 0  da Portaria MEC no 
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 19 de outubro 
de 2015, e Considerando o disposto no processo no 23130000316/2019-30, resolve: 

1. Dispensar, a partir de 9 de abril de 2019, MARIA LETÍCIA DA CUNHA 
BANDEIRA, matrícula SIAPE no 0435779, da Função Comissionada do Poder Executivo de 
Chefe de Serviço, código FCPE-1, da Divisão de Estudos Museais e Ações Comunitárias, da 
Coordenação de Museologia, da Coordenação-Geral do Museu do Homem do Nordeste, da 
Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação; 

2. Designar VICTOR ALEXANDRE DE SOUZA CARVALHO, matrícula SIAPE no 
1001011, para a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código 
FCPE-1, da Divisão de Estudos Museais e Ações Comunitárias, da Coordenação de 
Museologia, da Coordenação-Geral do Museu do Homem do Nordeste, da Diretoria de 
Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação; 

3. Dispensar, a partir de 9 de abril de 2019, MARIA LETÍCIA DA CUNHA 
BANDEIRA, matrícula SIAPE n 9  0435779, do encargo de substituta do Coordenador, código 
DAS-101.3, da Coordenação de Ações Educativas do Museu do Homem do Nordeste, da 
Coordenação-Geral do Museu do Homem do Nordeste, da Diretoria de Memória, 
Educação, Cultura e Arte desta Fundação; 

4. Designar VICTOR ALEXANDRE DE SOUZA CARVALHO, matrícula SIAPE no 
1001011, para o encargo de substituto do Coordenador, código DAS-101.3, da 
Coordenação de Ações Educativas do Museu do Homem do Nordeste, da Coordenação-
Geral do Museu do Homem do Nordeste, da Diretoria de Memória, Educação, Cultura e 
Arte desta Fundação. 

ALFREDO BERTINI 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições 
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 
16.6.2017, resolve: 

N° 1.453 - Art. 10 - Dispensar a servidora HILDA LEONOR OLIVEIRA DE MAGALHAES 
CORDEIRO, matrícula SIAPE n.o 3538584, ocupante do cargo de Secretária Executiva, da 
Função Gratificada FG-05, da Secretaria da Pró-Reitoria de Inovação Tecnológica - PROTEC, 
a partir de 01/08/2018. 

Art. 2 0  - Designar a servidora HILDA LEONOR OLIVEIRA DE MAGALHAES 
CORDEIRO, matrícula SIAPE n.o 3538584, ocupante do cargo de cargo de Secretária 
Executiva, para exercer a Função Gratificada FG-04, da Secretaria da Pró-Reitoria de 
Inovação Tecnológica - PROTEC, convalidando os atos praticados na função de 01/08/2018 
até 06/03/2019. 

N° 1.454 - Art. 1 0  - Dispensar a servidora ISABEL CRISTINA VEGA, matrícula SIAPE n.o 
2268386, ocupante do cargo de Secretária Executiva, da Função Gratificada FG-05, da 
Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, a 
partir de 01/08/2018. 

Art. 2o - Designar a servidora ISABEL CRISTINA VEGA, matrícula SIAPE n.o 
2268386, ocupante do cargo de cargo de Secretária Executiva, para exercer a Função 
Gratificada FG-04, da Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional - PROPLAN, convalidando os atos praticados na função a partir de 
01/08/2018. 

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA 

PORTARIA N° 1.486, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições 

conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 

16.6.2017. resolve: 

Autorizar a cessão da seguinte servidora, pertencente ao Quadro de Pessoal 
desta Instituição, na forma abaixo indicado: 
Servidor: LUCIANA DAMASCENO COSTA 
Cargo: Contador, Classe E, Padrão 416, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. 
Matrícula SIAPE: 7401286. 
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH. 
Cargo a ser ocupado: Chefe do Setor de Orçamento e Finanças (GF 0026). 
Amparo Legal: Nos Termos do Art. 2o, e Inciso 1, do Art. 3o, do Decreto 4.050/01, de 
12.12.2001, Art. 93; da Lei 8112/90; e Decreto n 9  4.050, de 12/012/2001. 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente. 

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ATOS DE 23 DE ABRIL DE 2019 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e considerando o constante no Processo n. 23106.035242/2019-50, resolve: 

No 964 - Aposentar Luizmar de Souza, do quadro de pessoal permanente da Fundação 
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 1122875, no cargo de Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 14, 
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado na Faculdade de Tecnologia, com 
fundamento no art. 60  da EC no 41/2003. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e nos termos do art. 9 0, inciso 1, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve: 

No 965 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria no 1279/2018 (2940980), publicado no DOU 
n. 176, seção 2, página 10, de 12/9/2018, o qual tornou sem efeito a nomeação do 
candidato Fagno Tavares de Oliveira, para o cargo de Professor Adjunto "A", titulação de 
Doutorado, nível 1, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), da Carreira de 
Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de 
Brasília, por perda de prazo, em razão da decisão judicial proferida nos autos do Processo 
Judicial n. 1003643-17.2019.4.01.0000. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o art. 93, da Lei n. 8.112/1990, alterado pela Lei n. 
8.270/1991, regulamentado pelo Decreto n. 4.050/2001, c/c o art. 30  da Portaria MEC n. 
404, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009, resolve: 

No 971 - Art. 1 0  Autoriza a seguinte cessão de servidor pertencente ao Quadro de Pessoal 
desta Universidade, na forma abaixo indicada: Servidor: Mauro Luiz Rabelo; Matrícula 
SIAPE: 4047942; Cargo: Professor do Magistério Superior; Para: Ministério da Educação; 
Função/cargo: em comissão DAS 101.4, de Coordenador-Geral de Expansão, Gestão e 
Planejamento Acadêmico das Rede de Instituições Federais de Ensino Superior; ânus: 
Órgão cedente (inciso I do art. 93 da Lei n. 8.112/1990); Processo: 23106.046703/2019-
10, 

Art. 20 Caberá ao órgão cessionário providenciar a apresentação imediata do 
servidor a esta Universidade na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de 
confiança; 

Art. 30  Cumpre ao cessionário comunicar mensalmente a frequência do servidor 
a esta Universidade; 

Art. 40  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA 

DESPACHOS DE 22 DE ABRIL DE 2019 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo art. 12  da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, 
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir: 

LI WEIGANG, Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, 
no período de 26/06/2019 a 25/07/2019 (incluindo trânsito), para participar de banca de 
doutorado, realizar visita técnica e participar de conferência internacional, na França/FR, no 
período de 26/06/2019 a 30/06/2019, na Alemanha/GER, no período de 01/07/2019 a 
05/07/2019, e na China/CHN, no período de 06/07/2019 a 23/07/2019, com ônus FUB, 
conforme processo SEI n 9  23106.040534/2019-12, correspondente a afastamento do país. 

LEO SYKES LIBANIO, Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de 
Brasília, no período de 10/05/2019 a 23/06/2019 (incluindo trânsito), para realizar filmagens 
dos espetáculos do Teatret OM em 4 faróis na costa oeste da Dinamarca, em 
RingkObing/Jylland/Dinamarca, com ônus limitado, conforme processo SEI n 9  
23106.031745/2019-56, correspondente a afastamento do país. 

CRISTINA PATRIOTA DE MOURA, Professor Magistério Superior na Fundação 
Universidade de Brasília, no período de 28/05/2019 a 07/06/2019 (incluindo trânsito), para 
realizar visita técnica, em Oregon/EUA, com ônus CAPES PRINT, conforme processo SEI no 
23106.041237/2019-86, correspondente a afastamento do país. 

LUCIO REMUZAT RENNO JUNIOR, Professor do Magistério Superior na Fundação 
Universidade de Brasília, no período de 22/05/2019 a 28/05/2019 (incluindo trânsito), para 
participar de encontro da Latin American Studies Association, LASA2019: Nuestra América: 
Justice and Inclusion, em Boston/MA/EUA, com ônus FUB, conforme processo SEI n 9  
23106,043265/2019-38, correspondente a afastamento do país. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto no art. 1 12  da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 
07/05/2009, bem como a legislação pertinente, resolve: 

Tornar sem efeito a publicação do Afastamento concedido CLAUDINE MARIE 
JEANNE FRANCHON CABRERA, publicado no DOU de 01/04/2019, Seção 2, Página 87, conforme 
processo n. 23106.027880/2019-05. 

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2019 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
nomeado pela Portaria UFABC n 2  296, de 05 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial 
da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 

No 111 - Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, 1, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o(a) 
servidor(a) EDSON GOMES MORARE SILVA, SIAPE 1667957, do cargo de Assistente em 
Administração, código de vaga 805758, a contar de 22/04/2019. 

NO 112 - Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei no 8.112/90, do cargo de 
Técnica em Eletrônica, código de vaga no 805990, ocupado pelo(a) servidor(a) THAIS 
RODRIGUEZ DE TOLEDO, SIAPE 1674565, em decorrência de posse em outro cargo 
inacumulável, a contar de 17/04/2019. 

No 113 - Art. 1 0  Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO GOMES DO AMARAL, 
Economista, SIAPE 1690002, para prestar Colaboração Técnica junto a Universidade Federal 
de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA), nos termos do Art. 26-A da Lei 
11.091/2005 e do Processo no 23103.000299/2019-68, pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir de 29/04/2019. 

Art. 20 Cumpre a UFCSPA comunicar mensalmente a frequência do servidor a 
esta Universidade. 

WAGNER ALVES CARVALHO 

4110 	
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil 

0, 	 Este documento pode ser ve rificado no endereço eletrônico 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n 

http://www.in.gov.br/autenticidade.htrol,  pelo código 05292019042400059 	

Q 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 

322  Edição de Boletim 
24/04/2019 



3 

24/0412019 	 SEI/UFAM - 0002019 - Portaria 

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/04/2019 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Gabinete do Reitor 

PORTARIA N 12  1454, DE 12 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições 
estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 

de junho de 2017, e; 

CONSIDERANDO a competência estabelecida no inciso XVI, do artigo 19, do Estatuto da 

Universidade Federal do Amazonas; 

CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 017/2018 — PROPLAN/DEPI, datado de 

01/08/2018, da Direção do Departamento de Estruturação e Processos Institucionais — DEPI/UFAM, 
conforme consta no Processo n.° 23105.073592/2018, protocolado em 01/08/2018; 

CONSIDERANDO os termos do Art. 55, da Lei n. 2  9.784/99, que prevê que em decisão na 

qual se evidencie não acarretarem lesão ao interesse público nem prejuízo a terceiros, os atos que 

apresentarem defeitos sanáveis poderão ser convalidados pela própria Administração; 

RESOLVE: 

Art. 12  —DISPE NSA R a servidora ISABEL CRISTINA VEGA, matrícula SIAPE n• 2  2268386, 

ocupante do cargo de Secretária Executiva, da Função Gratificada FG-05, da Secretaria da Pró-Reitoria de 
Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, a partir de 01/08/2018. 

Art. 22  —DESIGNARa servidora ISABEL CRISTINA VEGA, matrícula SIAPE n.° 2268386, 
ocupante do cargo de cargo de Secretária Executiva, para exercer a Função Gratificada FG-04, da 

Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, convalidando os 

atos praticados na função a partir de 01/08/2018. 

Art. 3 2  — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira, Reitor, em 16/04/2019, às 
13:46, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6 2, § 1 2 , do Decreto n 2  8.539, 

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento  imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id doou mento=2413&infra sistema 
	

1/2 

322  Edição de Boletim 
24/04/2019 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 	 ISSN 1677-7050 	 No 78, quarta-feira, 24 de abril de 2019 

PORTARIA N9  88, DE 18 DE ABRIL DE 2019 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
no 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no D.O.U. de 19 de outubro de 2015, pelo 
Decreto no 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 31 de janeiro de 2017, 
pela Portaria CAPES no 105, de 25 de maio de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de maio 
de 2017, bem como pela Portaria CAPES n 9  146, de 24 de julho de 2017, publicada no 
D.O.U. de 25 de julho de 2017, resolve: 

Dispensar, MARIA DE AMORIM COURY, SIAPE 6172750, do encargo de substituta 
eventual do cargo de Chefe de Gabinete, DAS 101.4, do Gabinete - GAB, da Presidência, a 
contar de 20 de fevereiro de 2019, conforme processo 23038.027302/2016-79. 

ANDERSON RIBEIRO CORREIA 

PORTARIA N2  89, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
no 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no D.O.U. de 19 de outubro de 2015, pelo 
Decreto no 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 31 de janeiro de 2017, 
pela Portaria CAPES n 9  105, de 25 de maio de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de maio 
de 2017, bem como pela Portaria CAPES no 146, de 24 de julho de 2017, publicada no 
D.O.U. de 25 de julho de 2017, resolve: 

Dispensar, a pedido, CLARISSA SOARES, SIAPE 1044936, do encargo de 
substituta eventual do cargo de Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de 
Monitoramento de Resultados - DMR, da Coordenação-Geral de Acompanhamento e 
Monitoramento de Resultados, da Diretoria de Relações Internacionais, conforme processo 
23038.000645/2019-39. 

ANDERSON RIBEIRO CORREIA 

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO 

PORTARIA N2  93, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.994, de 1 ,  de março de 2017, e 
Considerando o disposto no processo no 23130001176/2018-36, resolve: 

Art. 19  - Conceder aposentadoria voluntária à servidora CRISTINA MARIA 
BUARQUE, matrícula SIAPE n° 0435587, ocupante do cargo de Pesquisador, Nível Superior, 
Classe V, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Joaquim Nabuco, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 3 9, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda 
Constitucional no 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o §18 do art. 40 da 
Constituição Federal de 1988. 

Art. 2 2  - Declarar vago o respectivo cargo ocupado pela servidora. 
Art. 3 9  - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial 

da União. 

ALFREDO BERTINI 

PORTARIA N2  99, DE 23 DE ABRIL DE 2019 

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.994, de 1 0  de março de 2017; 
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1 0  da Portaria MEC no 
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 19 de outubro 
de 2015, e Considerando o disposto no processo no 23130000316/2019-30, resolve: 

1. Dispensar, a partir de 9 de abril de 2019, MARIA LETÍCIA DA CUNHA 
BANDEIRA, matrícula SIAPE no 0435779, da Função Comissionada do Poder Executivo de 
Chefe de Serviço, código FCPE-1, da Divisão de Estudos Museais e Ações Comunitárias, da 
Coordenação de Museologia, da Coordenação-Geral do Museu do Homem do Nordeste, da 
Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação; 

2. Designar VICTOR ALEXANDRE DE SOUZA CARVALHO, matrícula SIAPE no 
1001011, para a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código 
FCPE-1, da Divisão de Estudos Museais e Ações Comunitárias, da Coordenação de 
Museologia, da Coordenação-Geral do Museu do Homem do Nordeste, da Diretoria de 
Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação; 

3. Dispensar, a partir de 9 de abril de 2019, MARIA LETÍCIA DA CUNHA 
BANDEIRA, matrícula SIAPE n 9  0435779, do encargo de substituta do Coordenador, código 
DAS-101.3, da Coordenação de Ações Educativas do Museu do Homem do Nordeste, da 
Coordenação-Geral do Museu do Homem do Nordeste, da Diretoria de Memória, 
Educação, Cultura e Arte desta Fundação; 

4. Designar VICTOR ALEXANDRE DE SOUZA CARVALHO, matrícula SIAPE no 
1001011, para o encargo de substituto do Coordenador, código DAS-101.3, da 
Coordenação de Ações Educativas do Museu do Homem do Nordeste, da Coordenação-
Geral do Museu do Homem do Nordeste, da Diretoria de Memória, Educação, Cultura e 
Arte desta Fundação. 

ALFREDO BERTINI 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições 
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 
16.6.2017, resolve: 

N° 1.453 - Art. 10 - Dispensar a servidora HILDA LEONOR OLIVEIRA DE MAGALHAES 
CORDEIRO, matrícula SIAPE n.o 3538584, ocupante do cargo de Secretária Executiva, da 
Função Gratificada FG-05, da Secretaria da Pró-Reitoria de Inovação Tecnológica - PROTEC, 
a partir de 01/08/2018. 

Art. 2 0  - Designar a servidora HILDA LEONOR OLIVEIRA DE MAGALHAES 
CORDEIRO, matrícula SIAPE n.o 3538584, ocupante do cargo de cargo de Secretária 
Executiva, para exercer a Função Gratificada FG-04, da Secretaria da Pró-Reitoria de 
Inovação Tecnológica - PROTEC, convalidando os atos praticados na função de 01/08/2018 
até 06/03/2019. 

N° 1.454 - Art. 1 0  - Dispensar a servidora ISABEL CRISTINA VEGA, matrícula SIAPE n.o 
2268386, ocupante do cargo de Secretária Executiva, da Função Gratificada FG-05, da 
Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, a 
partir de 01/08/2018. 

Art. 2o - Designar a servidora ISABEL CRISTINA VEGA, matrícula SIAPE n.o 
2268386, ocupante do cargo de cargo de Secretária Executiva, para exercer a Função 
Gratificada FG-04, da Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional - PROPLAN, convalidando os atos praticados na função a partir de 
01/08/2018. 

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA 

PORTARIA N° 1.486, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições 

conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 

16.6.2017. resolve: 

Autorizar a cessão da seguinte servidora, pertencente ao Quadro de Pessoal 
desta Instituição, na forma abaixo indicado: 
Servidor: LUCIANA DAMASCENO COSTA 
Cargo: Contador, Classe E, Padrão 416, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. 
Matrícula SIAPE: 7401286. 
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH. 
Cargo a ser ocupado: Chefe do Setor de Orçamento e Finanças (GF 0026). 
Amparo Legal: Nos Termos do Art. 2o, e Inciso 1, do Art. 3o, do Decreto 4.050/01, de 
12.12.2001, Art. 93; da Lei 8112/90; e Decreto n 9  4.050, de 12/012/2001. 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente. 

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ATOS DE 23 DE ABRIL DE 2019 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e considerando o constante no Processo n. 23106.035242/2019-50, resolve: 

No 964 - Aposentar Luizmar de Souza, do quadro de pessoal permanente da Fundação 
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 1122875, no cargo de Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 14, 
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado na Faculdade de Tecnologia, com 
fundamento no art. 60  da EC no 41/2003. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e nos termos do art. 9 0, inciso 1, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve: 

No 965 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria no 1279/2018 (2940980), publicado no DOU 
n. 176, seção 2, página 10, de 12/9/2018, o qual tornou sem efeito a nomeação do 
candidato Fagno Tavares de Oliveira, para o cargo de Professor Adjunto "A", titulação de 
Doutorado, nível 1, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), da Carreira de 
Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de 
Brasília, por perda de prazo, em razão da decisão judicial proferida nos autos do Processo 
Judicial n. 1003643-17.2019.4.01.0000. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o art. 93, da Lei n. 8.112/1990, alterado pela Lei n. 
8.270/1991, regulamentado pelo Decreto n. 4.050/2001, c/c o art. 30  da Portaria MEC n. 
404, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009, resolve: 

No 971 - Art. 1 0  Autoriza a seguinte cessão de servidor pertencente ao Quadro de Pessoal 
desta Universidade, na forma abaixo indicada: Servidor: Mauro Luiz Rabelo; Matrícula 
SIAPE: 4047942; Cargo: Professor do Magistério Superior; Para: Ministério da Educação; 
Função/cargo: em comissão DAS 101.4, de Coordenador-Geral de Expansão, Gestão e 
Planejamento Acadêmico das Rede de Instituições Federais de Ensino Superior; ânus: 
Órgão cedente (inciso I do art. 93 da Lei n. 8.112/1990); Processo: 23106.046703/2019-
10, 

Art. 20 Caberá ao órgão cessionário providenciar a apresentação imediata do 
servidor a esta Universidade na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de 
confiança; 

Art. 30  Cumpre ao cessionário comunicar mensalmente a frequência do servidor 
a esta Universidade; 

Art. 40  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA 

DESPACHOS DE 22 DE ABRIL DE 2019 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo art. 12  da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, 
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir: 

LI WEIGANG, Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, 
no período de 26/06/2019 a 25/07/2019 (incluindo trânsito), para participar de banca de 
doutorado, realizar visita técnica e participar de conferência internacional, na França/FR, no 
período de 26/06/2019 a 30/06/2019, na Alemanha/GER, no período de 01/07/2019 a 
05/07/2019, e na China/CHN, no período de 06/07/2019 a 23/07/2019, com ônus FUB, 
conforme processo SEI n 9  23106.040534/2019-12, correspondente a afastamento do país. 

LEO SYKES LIBANIO, Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de 
Brasília, no período de 10/05/2019 a 23/06/2019 (incluindo trânsito), para realizar filmagens 
dos espetáculos do Teatret OM em 4 faróis na costa oeste da Dinamarca, em 
RingkObing/Jylland/Dinamarca, com ônus limitado, conforme processo SEI n 9  
23106.031745/2019-56, correspondente a afastamento do país. 

CRISTINA PATRIOTA DE MOURA, Professor Magistério Superior na Fundação 
Universidade de Brasília, no período de 28/05/2019 a 07/06/2019 (incluindo trânsito), para 
realizar visita técnica, em Oregon/EUA, com ônus CAPES PRINT, conforme processo SEI no 
23106.041237/2019-86, correspondente a afastamento do país. 

LUCIO REMUZAT RENNO JUNIOR, Professor do Magistério Superior na Fundação 
Universidade de Brasília, no período de 22/05/2019 a 28/05/2019 (incluindo trânsito), para 
participar de encontro da Latin American Studies Association, LASA2019: Nuestra América: 
Justice and Inclusion, em Boston/MA/EUA, com ônus FUB, conforme processo SEI n 9  
23106,043265/2019-38, correspondente a afastamento do país. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto no art. 1 12  da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 
07/05/2009, bem como a legislação pertinente, resolve: 

Tornar sem efeito a publicação do Afastamento concedido CLAUDINE MARIE 
JEANNE FRANCHON CABRERA, publicado no DOU de 01/04/2019, Seção 2, Página 87, conforme 
processo n. 23106.027880/2019-05. 

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2019 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
nomeado pela Portaria UFABC n 2  296, de 05 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial 
da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 

No 111 - Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, 1, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o(a) 
servidor(a) EDSON GOMES MORARE SILVA, SIAPE 1667957, do cargo de Assistente em 
Administração, código de vaga 805758, a contar de 22/04/2019. 

NO 112 - Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei no 8.112/90, do cargo de 
Técnica em Eletrônica, código de vaga no 805990, ocupado pelo(a) servidor(a) THAIS 
RODRIGUEZ DE TOLEDO, SIAPE 1674565, em decorrência de posse em outro cargo 
inacumulável, a contar de 17/04/2019. 

No 113 - Art. 1 0  Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO GOMES DO AMARAL, 
Economista, SIAPE 1690002, para prestar Colaboração Técnica junto a Universidade Federal 
de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA), nos termos do Art. 26-A da Lei 
11.091/2005 e do Processo no 23103.000299/2019-68, pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir de 29/04/2019. 

Art. 20 Cumpre a UFCSPA comunicar mensalmente a frequência do servidor a 
esta Universidade. 

WAGNER ALVES CARVALHO 

4110 	
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil 

0, 	 Este documento pode ser ve rificado no endereço eletrônico 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n 

http://www.in.gov.br/autenticidade.htrol,  pelo código 05292019042400059 	

Q 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 

322  Edição de Boletim 
24/04/2019 



24/0412019 	 SEI/UFAM - 0002144 - Portaria 

gJ 

• 	 ". 

Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 

Gabinete do Reitor 

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/04/2019 

PORTARIA N° 1486, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições estatutárias, 
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 
2017, e 

CONSIDERANDO a solicitação expressa no Oficio - SEI n.° 232/2019/SDR/CAP/DGP-EBSERH, datado 
de 16/04/2019, referente à cedência da servidora LUCIANA DAMASCENO COSTA para exercer cargo em 
comissão na Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH; 

CONSIDERANDO o estabelecido pela Portaria n° 1.128, de 15/12/2015, alterada pela Portaria 793, de 
28/06/2017 ambas do Ministério da Educação; 

CONSIDERANDO a autorização do Ministro de Estado da Educação, nos termos do Decreto n° 9.144, de 
22/08/2017, contida nos autos do Processo n° 23123.000026/2018-02; 

RESOLVE: 

Art.1"-AUTORIZARacessão da seguinte servidora, pertencente ao Quadro de Pessoal desta 
Instituição, na forma abaixo indicado: 

Servidor: LUCIANA DAMASCENO COSTA 

Cargo: Contador, Classe E, Padrão 416, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. 

Matricula SIAPE: 7401286. 

Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH. 

Cargo a ser ocupado: Chefe do Setor de Orçamento e Finanças (GF 0026). 

Amparo Legal: Nos Termos do Art. 2°, e Inciso I, do Art. 3°, do Decreto 4.050/01, de 12.12.2001, Art. 93; 
da Lei 8112/90; e Decreto n° 4.050, de 12/012/2001. 

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento  imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=2573&infra sistema... 1/2 

322  Edição de Boletim 
24/04/2019 



	

24/0412019 	 SEI/UFAM - 0002144 - Portaria 

Responsabilidade do ônus: órgão cedente. 

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Documento assinado eletronicamente por Sylvio Mário Puga Ferreira, Reitor, em 23/04/2019, às 

09:37, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6°, § 1 2 , do Decreto n 2  8.539, 
r!e!rónia 	de 8 de outubro de 2015. 

Cl :. ' .;±;.!..P1:1 
.20 5..... , A autenticidade deste documento pode ser conferida no site 

• n  
_11  . 	ft..-1.  :i-&-5151:' 

1 	• . 
htt ps - //sei.ufa m.ed u.br/sei/controlador externo.php 

- 	

? 

n • "1-- 
• . 	- .4"Lf: " acao=documento conferirStid orgao acesso externo=0,  informando o código verificador 0002144 e 

. 

4 

 %57-:;:i; • " 
Ei .: 	ri5 Ts .  o código CRC 784106AE. 

https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento  imprimir web&acao origem=arvore visualizar&id documento=2573&infra sistema... 2/2 

322  Edição de Boletim 
24/04/2019 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 	 ISSN 1677-7050 	 No 78, quarta-feira, 24 de abril de 2019 

PORTARIA N9  88, DE 18 DE ABRIL DE 2019 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
no 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no D.O.U. de 19 de outubro de 2015, pelo 
Decreto no 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 31 de janeiro de 2017, 
pela Portaria CAPES no 105, de 25 de maio de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de maio 
de 2017, bem como pela Portaria CAPES n 9  146, de 24 de julho de 2017, publicada no 
D.O.U. de 25 de julho de 2017, resolve: 

Dispensar, MARIA DE AMORIM COURY, SIAPE 6172750, do encargo de substituta 
eventual do cargo de Chefe de Gabinete, DAS 101.4, do Gabinete - GAB, da Presidência, a 
contar de 20 de fevereiro de 2019, conforme processo 23038.027302/2016-79. 

ANDERSON RIBEIRO CORREIA 

PORTARIA N2  89, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE 
NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria MEC 
no 1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no D.O.U. de 19 de outubro de 2015, pelo 
Decreto no 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no D.O.U. de 31 de janeiro de 2017, 
pela Portaria CAPES n 9  105, de 25 de maio de 2017, publicada no D.O.U. de 26 de maio 
de 2017, bem como pela Portaria CAPES no 146, de 24 de julho de 2017, publicada no 
D.O.U. de 25 de julho de 2017, resolve: 

Dispensar, a pedido, CLARISSA SOARES, SIAPE 1044936, do encargo de 
substituta eventual do cargo de Chefe de Divisão, FCPE 101.2, da Divisão de 
Monitoramento de Resultados - DMR, da Coordenação-Geral de Acompanhamento e 
Monitoramento de Resultados, da Diretoria de Relações Internacionais, conforme processo 
23038.000645/2019-39. 

ANDERSON RIBEIRO CORREIA 

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO 

PORTARIA N2  93, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.994, de 1 ,  de março de 2017, e 
Considerando o disposto no processo no 23130001176/2018-36, resolve: 

Art. 19  - Conceder aposentadoria voluntária à servidora CRISTINA MARIA 
BUARQUE, matrícula SIAPE n° 0435587, ocupante do cargo de Pesquisador, Nível Superior, 
Classe V, Padrão III, do Quadro de Pessoal da Fundação Joaquim Nabuco, com proventos 
integrais, com fundamento no art. 3 9, incisos I, II e III, parágrafo único, da Emenda 
Constitucional no 47, de 5 de julho de 2005, combinado com o §18 do art. 40 da 
Constituição Federal de 1988. 

Art. 2 2  - Declarar vago o respectivo cargo ocupado pela servidora. 
Art. 3 9  - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial 

da União. 

ALFREDO BERTINI 

PORTARIA N2  99, DE 23 DE ABRIL DE 2019 

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.994, de 1 0  de março de 2017; 
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1 0  da Portaria MEC no 
1.015, de 16 de outubro de 2015, publicada no Diário Oficial da União em 19 de outubro 
de 2015, e Considerando o disposto no processo no 23130000316/2019-30, resolve: 

1. Dispensar, a partir de 9 de abril de 2019, MARIA LETÍCIA DA CUNHA 
BANDEIRA, matrícula SIAPE no 0435779, da Função Comissionada do Poder Executivo de 
Chefe de Serviço, código FCPE-1, da Divisão de Estudos Museais e Ações Comunitárias, da 
Coordenação de Museologia, da Coordenação-Geral do Museu do Homem do Nordeste, da 
Diretoria de Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação; 

2. Designar VICTOR ALEXANDRE DE SOUZA CARVALHO, matrícula SIAPE no 
1001011, para a Função Comissionada do Poder Executivo de Chefe de Serviço, código 
FCPE-1, da Divisão de Estudos Museais e Ações Comunitárias, da Coordenação de 
Museologia, da Coordenação-Geral do Museu do Homem do Nordeste, da Diretoria de 
Memória, Educação, Cultura e Arte desta Fundação; 

3. Dispensar, a partir de 9 de abril de 2019, MARIA LETÍCIA DA CUNHA 
BANDEIRA, matrícula SIAPE n 9  0435779, do encargo de substituta do Coordenador, código 
DAS-101.3, da Coordenação de Ações Educativas do Museu do Homem do Nordeste, da 
Coordenação-Geral do Museu do Homem do Nordeste, da Diretoria de Memória, 
Educação, Cultura e Arte desta Fundação; 

4. Designar VICTOR ALEXANDRE DE SOUZA CARVALHO, matrícula SIAPE no 
1001011, para o encargo de substituto do Coordenador, código DAS-101.3, da 
Coordenação de Ações Educativas do Museu do Homem do Nordeste, da Coordenação-
Geral do Museu do Homem do Nordeste, da Diretoria de Memória, Educação, Cultura e 
Arte desta Fundação. 

ALFREDO BERTINI 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS 

PORTARIAS DE 12 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições 
conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 
16.6.2017, resolve: 

N° 1.453 - Art. 10 - Dispensar a servidora HILDA LEONOR OLIVEIRA DE MAGALHAES 
CORDEIRO, matrícula SIAPE n.o 3538584, ocupante do cargo de Secretária Executiva, da 
Função Gratificada FG-05, da Secretaria da Pró-Reitoria de Inovação Tecnológica - PROTEC, 
a partir de 01/08/2018. 

Art. 2 0  - Designar a servidora HILDA LEONOR OLIVEIRA DE MAGALHAES 
CORDEIRO, matrícula SIAPE n.o 3538584, ocupante do cargo de cargo de Secretária 
Executiva, para exercer a Função Gratificada FG-04, da Secretaria da Pró-Reitoria de 
Inovação Tecnológica - PROTEC, convalidando os atos praticados na função de 01/08/2018 
até 06/03/2019. 

N° 1.454 - Art. 1 0  - Dispensar a servidora ISABEL CRISTINA VEGA, matrícula SIAPE n.o 
2268386, ocupante do cargo de Secretária Executiva, da Função Gratificada FG-05, da 
Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento Institucional - PROPLAN, a 
partir de 01/08/2018. 

Art. 2o - Designar a servidora ISABEL CRISTINA VEGA, matrícula SIAPE n.o 
2268386, ocupante do cargo de cargo de Secretária Executiva, para exercer a Função 
Gratificada FG-04, da Secretaria da Pró-Reitoria de Planejamento e Desenvolvimento 
Institucional - PROPLAN, convalidando os atos praticados na função a partir de 
01/08/2018. 

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA 

PORTARIA N° 1.486, DE 22 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições 

conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 

16.6.2017. resolve: 

Autorizar a cessão da seguinte servidora, pertencente ao Quadro de Pessoal 
desta Instituição, na forma abaixo indicado: 
Servidor: LUCIANA DAMASCENO COSTA 
Cargo: Contador, Classe E, Padrão 416, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais. 
Matrícula SIAPE: 7401286. 
Solicitação: Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares - EBSERH. 
Cargo a ser ocupado: Chefe do Setor de Orçamento e Finanças (GF 0026). 
Amparo Legal: Nos Termos do Art. 2o, e Inciso 1, do Art. 3o, do Decreto 4.050/01, de 
12.12.2001, Art. 93; da Lei 8112/90; e Decreto n 9  4.050, de 12/012/2001. 
Responsabilidade do ônus: Órgão cedente. 

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

ATOS DE 23 DE ABRIL DE 2019 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e considerando o constante no Processo n. 23106.035242/2019-50, resolve: 

No 964 - Aposentar Luizmar de Souza, do quadro de pessoal permanente da Fundação 
Universidade de Brasília, matrícula SIAPE n. 1122875, no cargo de Assistente em 
Administração, nível de classificação D, nível de capacitação III, padrão de vencimento 14, 
regime de trabalho de 40 horas semanais, lotado na Faculdade de Tecnologia, com 
fundamento no art. 60  da EC no 41/2003. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições 
estatutárias e nos termos do art. 9 0, inciso 1, e art. 10 da Lei n. 8.112, de 11/12/1990, 
publicada no DOU de 12/12/1990, resolve: 

No 965 - Tornar sem efeito o Ato da Reitoria no 1279/2018 (2940980), publicado no DOU 
n. 176, seção 2, página 10, de 12/9/2018, o qual tornou sem efeito a nomeação do 
candidato Fagno Tavares de Oliveira, para o cargo de Professor Adjunto "A", titulação de 
Doutorado, nível 1, Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva (DE), da Carreira de 
Magistério Superior do Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade de 
Brasília, por perda de prazo, em razão da decisão judicial proferida nos autos do Processo 
Judicial n. 1003643-17.2019.4.01.0000. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e tendo em vista o art. 93, da Lei n. 8.112/1990, alterado pela Lei n. 
8.270/1991, regulamentado pelo Decreto n. 4.050/2001, c/c o art. 30  da Portaria MEC n. 
404, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2009, resolve: 

No 971 - Art. 1 0  Autoriza a seguinte cessão de servidor pertencente ao Quadro de Pessoal 
desta Universidade, na forma abaixo indicada: Servidor: Mauro Luiz Rabelo; Matrícula 
SIAPE: 4047942; Cargo: Professor do Magistério Superior; Para: Ministério da Educação; 
Função/cargo: em comissão DAS 101.4, de Coordenador-Geral de Expansão, Gestão e 
Planejamento Acadêmico das Rede de Instituições Federais de Ensino Superior; ânus: 
Órgão cedente (inciso I do art. 93 da Lei n. 8.112/1990); Processo: 23106.046703/2019-
10, 

Art. 20 Caberá ao órgão cessionário providenciar a apresentação imediata do 
servidor a esta Universidade na hipótese de exoneração ou dispensa do cargo ou função de 
confiança; 

Art. 30  Cumpre ao cessionário comunicar mensalmente a frequência do servidor 
a esta Universidade; 

Art. 40  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA 

DESPACHOS DE 22 DE ABRIL DE 2019 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso da competência que lhe foi 
delegada pelo art. 12  da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 07/05/2009, 
considerando a legislação pertinente, autoriza o afastamento a seguir: 

LI WEIGANG, Professor Magistério Superior na Fundação Universidade de Brasília, 
no período de 26/06/2019 a 25/07/2019 (incluindo trânsito), para participar de banca de 
doutorado, realizar visita técnica e participar de conferência internacional, na França/FR, no 
período de 26/06/2019 a 30/06/2019, na Alemanha/GER, no período de 01/07/2019 a 
05/07/2019, e na China/CHN, no período de 06/07/2019 a 23/07/2019, com ônus FUB, 
conforme processo SEI n 9  23106.040534/2019-12, correspondente a afastamento do país. 

LEO SYKES LIBANIO, Professor do Magistério Superior na Fundação Universidade de 
Brasília, no período de 10/05/2019 a 23/06/2019 (incluindo trânsito), para realizar filmagens 
dos espetáculos do Teatret OM em 4 faróis na costa oeste da Dinamarca, em 
RingkObing/Jylland/Dinamarca, com ônus limitado, conforme processo SEI n 9  
23106.031745/2019-56, correspondente a afastamento do país. 

CRISTINA PATRIOTA DE MOURA, Professor Magistério Superior na Fundação 
Universidade de Brasília, no período de 28/05/2019 a 07/06/2019 (incluindo trânsito), para 
realizar visita técnica, em Oregon/EUA, com ônus CAPES PRINT, conforme processo SEI no 
23106.041237/2019-86, correspondente a afastamento do país. 

LUCIO REMUZAT RENNO JUNIOR, Professor do Magistério Superior na Fundação 
Universidade de Brasília, no período de 22/05/2019 a 28/05/2019 (incluindo trânsito), para 
participar de encontro da Latin American Studies Association, LASA2019: Nuestra América: 
Justice and Inclusion, em Boston/MA/EUA, com ônus FUB, conforme processo SEI n 9  
23106,043265/2019-38, correspondente a afastamento do país. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA, no uso de suas atribuições, 
considerando o disposto no art. 1 12  da Portaria/MEC n. 404/2009, publicada no DOU de 
07/05/2009, bem como a legislação pertinente, resolve: 

Tornar sem efeito a publicação do Afastamento concedido CLAUDINE MARIE 
JEANNE FRANCHON CABRERA, publicado no DOU de 01/04/2019, Seção 2, Página 87, conforme 
processo n. 23106.027880/2019-05. 

MÁRCIA ABRAHÃO MOURA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

PORTARIAS DE 23 DE ABRIL DE 2019 

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), 
nomeado pela Portaria UFABC n 2  296, de 05 de junho de 2018, publicada no Diário Oficial 
da União (DOU), Seção 2, página 16, de 6 de junho de 2018, no uso de suas atribuições 
legais, resolve: 

No 111 - Exonerar, a pedido, nos termos do Art. 33, 1, c/c Art. 34, da Lei 8.112/90, o(a) 
servidor(a) EDSON GOMES MORARE SILVA, SIAPE 1667957, do cargo de Assistente em 
Administração, código de vaga 805758, a contar de 22/04/2019. 

NO 112 - Declarar a vacância, nos termos do Art. 33, VIII, da Lei no 8.112/90, do cargo de 
Técnica em Eletrônica, código de vaga no 805990, ocupado pelo(a) servidor(a) THAIS 
RODRIGUEZ DE TOLEDO, SIAPE 1674565, em decorrência de posse em outro cargo 
inacumulável, a contar de 17/04/2019. 

No 113 - Art. 1 0  Autorizar o afastamento do servidor LEANDRO GOMES DO AMARAL, 
Economista, SIAPE 1690002, para prestar Colaboração Técnica junto a Universidade Federal 
de Ciências da Saúde de Porto Alegre (UFCSPA), nos termos do Art. 26-A da Lei 
11.091/2005 e do Processo no 23103.000299/2019-68, pelo período de 24 (vinte e quatro) 
meses, contados a partir de 29/04/2019. 

Art. 20 Cumpre a UFCSPA comunicar mensalmente a frequência do servidor a 
esta Universidade. 

WAGNER ALVES CARVALHO 

4110 	
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil. Brasil 

0, 	 Este documento pode ser ve rificado no endereço eletrônico 	 Documento assinado digitalmente conforme MP n 

http://www.in.gov.br/autenticidade.htrol,  pelo código 05292019042400059 	

Q 2.200-2 de 24/08/2001, ICP 

322  Edição de Boletim 
24/04/2019 



.••Ári 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

GABINETE DO REITOR 

PORTARIA N 9  1518, DE 23 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL: DO AMAZONAS, usando das atribuições 

estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de jurác de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 

16 de junho de 2017, e 

CONSIDERANDO o teor da Lei ng 12.772/2012, datada de 28 de dezembro de 2012, 

que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Superior; sobre a 

Carreira do Magistério Superior; 

CONSIDERANDO a competência estabelecida no Inciso XVI do Artigo 19 do Estatuto 

da Universidade Federal do Amazonas, 

CONSIDERANDO os autos do processo protocolizado sob o n2 23105.055094/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1*-ALTERARos termos da Portaria GR ne 0684/2017, datada de 04 de abril de 

2017, para: 

1 — Excluir do Comitê de Ética em Pesquisa da Universidade Federal do Amazonas — 

CEP/UFAM 

ANA CAROLINA SCARPEL MONCINIO 

Art. r-MANTERina Iterados os demais itens da Portaria GR n 0684/2017. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

SYLV.I 	ÁRIO PUGA PER' :IRA 

Reitor 

j .  

8 

32' Edição de Boletim 

24/04/2019 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

GABINETE DO REITOR 

PORTARIA N 2  1519, DE :1 3 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA UNIVERSIDADE 	 DO AMAZONAS, usando das atribuições 

estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 

de junho de 2017, e 

CONSIDERANDO a competência estabelecida no Inciso XVI do Artigo 19 do Estatuto da 

Universidade Federal do Amazonas; 

CONSIDERANDO os autos do proces -,o protocolizado sob o n 2  23105.088170/2019, 

CONSIDERANDO os termos da Pori Gr a° 0601/2018; 

RESOLVE: 

Art. 1° -ALTERAR para SUBSTITUIR SORAYA FARIAS AQUINO (Vice-Coordenadora) 

POR MARCIO GOMES DA SILVA da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ensino de Física - 

PROFIS. 

Art. 2" -MANTER inalterados os :leírs itens da Portaria GR n° 0601/2018. 

Dê-se ciência e cumpra-se. 

o. 

SYVI?\S-L1 4:10 3GA FE EIRA 

Reitor 

9 

322  Edição de Boletim 
24/04/2019 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
GABINETE DO REITOR 

PORTARIA N2 1520, DE 23 DE ABRIL DE 2019 

O REITOR DA UNIVERSID DE F DERAL DO AMAZONAS, usando das 

atribuições estatutárias, conferidas por D de 14 de junho de 2017, publicado no 

Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017, e 

CONSIDERANDO a pervniss;,) convida na Art. 2 da Portaria n° 442, de 

27/12/2018, do Ministério do Plancjament, DesenvoMmento e Gestão; 

CONSIDERANDO que o dia 23 de abri de 2019 é feriado municipal no 
âmbito do Município de ltacoatiara; 

CONSIDERANDO o Princípio da Economicidade, pelo qual a Administração 

objetiva com a presente medida reduzir gastos inerentes à atividade administrativa; 

CONSIDERANDO a necessidade de racionalizaçao dos serviços públicos, 
tendo ern vista inclusive os custos de seu funcionamento, 

RESOLVE: 

Art. 1 2 —E5TABE1ECERque, no âmbito do Instituto de Ciências Exatas e 
Tecnologia de itacoatiara, não havera txpedierite geral e regular na quinta-feira 
25.04.2019. 

Art. 29- —DETERMNAR que, não obstante, deverão ser preservados os 
serviços considerados essenciais. 

Art. 32  - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

3t"  
SYLVIO 	RIO PUG-1A FifER IRA 

Reitor 

10 

322  Edição de Boletim 
24/04/2019 



\41;1-14441 k.- 
it 	

pe, 

I I 49., 

—7%110 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

PORTARIA N 2  144, DE 10 DE ABRIL DE 2019 

A PRÓ — REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das competências 
delegadas pela Portaria GR n° 1506/2017, de 11.07.2017, publicada no Diário Oficial da 
União em 13/07/2017, seção 1, página 19, 

CONSIDERANDO os termos do Ofício n.° 014/2019-PROEG/UFAM, datado de 

09/04/2019, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação — PROEG/UFAM, conforme consta no 

Processo n. 2  23105.054613/2019, protocolado em 09/04/2019; 

CONSIDERANDO o Art. 38 da Lei 8.112/90 que estabelece que o substituto 

assumirá automática e cumulativamente, sem prejuízo do cargo que ocupa, o exercício do 

cargo ou função de direção ou chefia e os de Natureza Especial, nos afastamentos, 

impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo; 

RESOLVE: 

Art. 12  —DISPENS ARa servidora MÁRCIA VENLUD DE ARAÚJO, 

matricula SIAPE n•° 1659456, ocupante do cargo de Assistente em Administração, da 

atribuição de substituta legal da Função Gratificada FG-01, de Coordenadora de 

Orientação Acadêmica. 

Art. 2° —DESIGNARa servidora ALDINÉA DE PAULA CORRÊA, matrícula 

SIAPE n. 2  0401258, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, para a atribuição de 

substituta legal da Função Gratificada FG-01, de Coordenadora de Orientação Acadêmica. 

Art. 32  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANÚSA DO SOCORRO DE SOUZA FIRMO 

Pró — Reitora de Gestão de Pessoas 

11 

322  Edição de Boletim 
24/04/2019 


